
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-201617026

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 marzo  2016, n.307
Approvazione dello schema di Convenzione tra la Regione Puglia e l’Autorità di Bacino della Puglia quale 
Soggetto Attuatore per lo svolgimento di attività nell’ambito del POR Puglia 2014-2020. Variazione al Bilan-
cio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Assente l’Assessore ai Trasporti, Lavori Pubblici e Difesa del Suolo, avv. Giovanni GIANNINI, sulla base dell’i-
struttoria espletata dal Dirigente della Sezione Difesa dei suolo e rischio sismico dott. Gianluca FORMISANO, 
di concerto per la parte contabile con il Dirigente della Sezione Attuazione del programma, dott. Pasquale 
ORLANDO, quale Autorità di Gestione del POR FESR/FSE 2014-2020, convalidata dal Direttore del Diparti-
mento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio, ing. Barbara VALENZANO e dal Direttore dei 
Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro, prof. Domenico LAFORGIA 
riferisce quanto segue l’assessore Leonardo Di Gioia.

Con Deliberazione n. 1131 del 26 maggio 2015 la Giunta Regionale ha confermato il Dirigente del Servizio 
Attuazione del Programma quale Autorità di Gestione del POR FESR/FSE 2014-2020, secondo quanto già pre-
visto dal medesimo Programma Operativo approvato dalla Giunta Regionale con provvedimento n. 1498 del 
17 luglio 2014.

Con Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 la Commissione Europea ha approvato il Programma 
Operativo Regionale FESR-FSE 2014/2020 (di seguito “Programma”) il quale, nella versione definitiva genera-
ta dalla piattaforma informatica della Commissione, SFC 2014, è stato approvato dalla Giunta Regionale con 
Delibera n. 1735 del 6 ottobre 2015.

Nell’ambito del POR Puglia 2014-2020 l’Asse prioritario V “Adattamento al cambiamento climatico, pre-
venzione e gestione dei rischi” prevede l’Azione 5.1 “Interventi di riduzione del rischio idrogeologico e di ero-
sione costiera” il quale individua fra i Soggetti beneficiari anche l’Autorità di Bacino della Puglia, Ente istituito 
con Legge regionale n. 19 del 9 dicembre 2002 - “Istituzione dell’Autorità di bacino della Puglia” - e di cui la 
Regione si avvale, ai sensi della Legge regionale n. 31 del 30 ottobre 2015 - “Riforma del sistema di governo 
regionale e territoriale” - per l’esercizio delle funzioni connotate da complessità elevata, in particolare nelle 
materie dell’ambiente, dell’energia e della sicurezza del territorio.

In relazione a ciò, con nota prot. n. 17116 del 04/12/2015, l’Autorità di Bacino della Puglia ha trasmesso 
alla Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico n. 5 “proposte tecnico-operative”, agli atti d’ufficio, rappre-
sentando che molti degli obiettivi previsti nel richiamato Asse prioritario V possono essere adeguatamente 
conseguiti e perfezionati attraverso nuove attività di studio e di monitoraggio, sulla base di quelle già effet-
tuate nell’ambito dell’Azione 2.3.6. del P.O. FESR 2007-2013, per una durata compatibile con il nuovo ciclo di 
programmazione dei fondi comunitari.

Con Deliberazione n. 2249 del 14 dicembre 2015 la Giunta Regionale ha preso atto delle proposte avan-
zate dall’Autorità di Bacino della Puglia ed ha individuato la stessa Autorità quale Soggetto Attuatore di tali 
proposte.

Con successiva nota prot. n. 2561 del 24/02/2016 l’Autorità di Bacino della Puglia ha trasmesso alla Se-
zione Difesa del Suolo e Rischio Sismico il Progetto “Attività di monitoraggio e strumenti operativi per la pre-
venzione e gestione dei rischi” che comprende le precedenti “proposte tecnico-operative”, per un importo 
complessivo di € 6.000.000,00.

La Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico, al fine di regolare i rapporti tra la Regione Puglia, rappre-
sentata dal Dirigente della stessa Sezione, e l’Autorità di Bacino della Puglia, quale Soggetto beneficiario del 
contributo finanziario di € 6.000.000,00 a valere sul P.O.R. Puglia 2014-2020, Asse V, Azione 5.1, per la re-
alizzazione delle attività previste e descritte nel suddetto Progetto, ha predisposto uno specifico schema di 
Convenzione, allegato alla presente deliberazione.

Tutto ciò premesso
- occorre approvare lo schema di Convenzione regolante i rapporti tra la Regione Puglia e l’Autorità di Bacino 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-2016 17027

della Puglia, Soggetto attuatore del Progetto “Attività di monitoraggio strumenti operativi per la prevenzio-
ne e gestione dei rischi” di €.6.000.000,00, allegato alla presente Deliberazione;

-  delegare il Dirigente della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico a rappresentare la Regione Puglia per 

la sottoscrizione della stessa Convenzione;

-  assicurare la copertura finanziaria per l’attuazione del Progetto per un importo complessivo di € 6.000.000,00, 

a valere sulle risorse del POR PUGLIA 2014 -2020, Asse V — Azione 5.1.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.

Apportare la VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione bilancio 2016 e 

pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR 

n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii. 

BILANCIO VINCOLATO

• Parte I - Entrata 

L’entrata correlata alla spesa di cui al presente provvedimento risulta accertata giusta DGR n. 737/2015 

“POR Puglia 2014-2020. Dichiarazione di accertamento di maggiori entrate. Variazione al bilancio di previsio-

ne 2015 ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001” ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett. C) del “Prin-

cipio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 e 

ss.mm.ii. concernente i “contributi a rendicontazione”:

Variazione Accertamento n. 813/2016 e n. 815/2016

capitolo
Codifica piano dei  
conti finanziario

SIOPE

Variazione  
accertamento  

esercizio finanziario  
2016

Competenza e cassa

e.f. 2016 e.f. 2018

4339010 E.4.02.05.03.001 4311 n. 813/2016 - € 1.294.117,65 + € 1.294.117,65

4339020 E.4.02.01.01.001 4214 n. 815/2016 - € 905.882,35 + € 905.882,35

-  Capitolo 4339010 € 3.529.411,76

 E.F. 2016 € 1.058.823,53

 E.F. 2017 € 1.176.470,59

 E.F. 2018 € 1.294.117,65

 Codifica Piano dei Conti finanziario: E.4.02.05.03.001

 SIOPE 4311

 Accertamento di entrata pluriennale n. 13/2015

 Accertamento di entrata e.f.2016 n. 813/2016

- Capitolo 4339020 € 2.470.588,24

 E.F. 2016 € 741.176,47

 E.F. 2017 € 823.529,41

 E.F. 2018 € 905.882,35

 Codifica Piano dei Conti finanziario: E.4.02.01.01.001

 SIOPE 4214

 Accertamento di entrata pluriennale n. 14/2015

 Accertamento di entrata e.f.2016 n. 815/2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-201617028

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitori certi: Unione Europea e Ministero dello Sviluppo Economico.

•  Parte II  - Spesa
Apportare la VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione bilancio 2016 e 

pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR 
n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii. 

ISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA:

capitolo di  
spesa

Missione e  
Programma,  

Titolo

Codifica Piano dei  
Conti finanziario

E.F. 2016 E.F. 2017 E.F. 2018

1161000 14.5.2 U.2.03.01.02.000 - € 1.058.823,53 -€ 1.176.470,59 - € 1.294.117,65

1161510 9.9:2 U.2.03.01.02.000 + € 1.058.823,53 + €1.176.470,59 + €1.294.117,65

1162000 14.5.2 U.2.03.01.02.000 - € 741.176,47 - € 823.529,41 - € 905.882,35

1162510 9.9.2 U.2.03.01.02.000 + € 741.176,47 + € 823.529,41 + € 905.882,35

La spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente a € 6.000.000,00 corrisponde ad OGV 
che sarà perfezionata nel 2016 con esigibilità secondo il cronoprogramma di seguito riportato, a valere sui 
seguenti capitoli:

1161510 “POR 2014-2020. Fondo FESR. Azione 5.1 Interventi di riduzione del rischio idrogeologico e di 
erosione costiera. Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali. Quota UE” per € 3.529.411,76

         E.f. 2016 € 1.058.823,53
         E.f. 2017 € 1.176.470,59
         E.f. 2018 € 1.294.117,65
1162510 “POR 2014-2020. Fondo FESR. Azione 5.1 Interventi di riduzione del rischio idrogeologico e di 

erosione costiera. Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali. Quota Stato” per € 2.470.588,24
         E.f. 2016 € 741.176,47 
         E.f. 2017 € 823.529,41 
         E.f. 2018 € 905.882,35

La quota di cofinanziamento regionale necessaria ad assicurare la copertura del presente provvedimento, 
pari complessivamente a € 1.058.823,53, è assicurata dalle somme già impegnate del bilancio vincolato regio-
nale a valere sul capitolo di spesa 1147040 coerente con l’Azione 5.1 del POR Puglia 2014-2020.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla Giunta regionale l’adozio-
ne del presente provvedimento, che rientra nelle competenze della stessa ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera 
d) della Legge Regionale n. 7/1997

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore, Di Gioia
- Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Difesa del 

Suolo e Rischio Sismico, dal Dirigente della Sezione Attuazione del Programma, quale Autorità di Gestione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-2016 17029

del POR FESR/FSE 2014-2020, dal Direttore del Dipartimento Mobilità, qualità urbana, opere pubbliche 
e paesaggio e dal Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e 
lavoro;

A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di considerare quanto in premessa parte integrante del presente provvedimento;

- di approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Puglia e l’Autorità di Bacino della Puglia per l’attua-
zione del Progetto “Attività di monitoraggio e strumenti operativi per la prevenzione- e gestione dei rischi” 
per un importo complessivo di €.6.000.000,00, a valere sui fondi del POR PUGLIA 2014-2020 Asse V - Azione 
5.1, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale del provvedimento;

- di delegare il Dirigente della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico alla sottoscrizione della Convenzione 
con l’Autorità di Bacino della Puglia per  l’attuazione del suddetto Progetto;

- di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2016 e plu-
riennale 2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato con DGR 
n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione 
“copertura finanziaria”;

-  di autorizzare il Dirigente della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico ad operare sui capitoli di spesa di 
cui alla sezione copertura finanziaria la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Attuazione, per l’importo 
corrispondente al progetto “Attività di monitoraggio e strumenti operativi per la prevenzione e gestione 
dei rischi” pari complessivamente a € 6.000.000,00, a valere sull’Azione 5.1 del POR Puglia FESR-FSE 2014-
2020;

-  di autorizzare il Dirigente della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico a porre in essere tutti gli adempi-
menti consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

-  di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio;

-  di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

-  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-201617030



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-2016 17031



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-201617032



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-2016 17033



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-201617034



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-2016 17035



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-201617036



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-2016 17037



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-201617038



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-2016 17039



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-201617040



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-2016 17041



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-201617042



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-2016 17043



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-201617044


